
Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 214 – 22095 –

3706

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.Le.0911-79/09

z dnia 30 października 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 
marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 
2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) orzekam 
nieważność przepisów §4 oraz §5 uchwały Rady 
Gminy Pakosław Nr XXVII/171/09 z dnia 25 wrześ-
nia 2009 r. w sprawie ustalenia wysokości stawek 
opłat za zajęcie pasa drogowego na drogach gmin-
nych oraz ulicach, których zarządcą jest Gmina, ze 
względu na istotne naruszenia prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 25 września 2009 r. Rada Gminy Pako-
sław podjęła uchwałę Nr XXVII/171/09 w sprawie 
ustalenia wysokości stawek opłat za zajęcie pasa 
drogowego na drogach gminnych oraz ulicach, któ-
rych zarządcą jest Gmina.

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielko-
polskiemu 5 października 2009 r. 

Uchwała została podjęta na podstawie art. 18 
ust. 2 pkt 8 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 mar-
ca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. 
Nr 142, poz. 1591 ze zm.) oraz art. 40 ust. 8 i 9 
ustawy o drogach publicznych (Dz.U. z 2007 r. Nr 
19, poz. 115 ze zm.).

Organ nadzoru dokonując badania zgodności z 
prawem powyższej uchwały, stwierdził co następuje:

W przepisie §4 uchwały Rada Gminy Pakosław 
zamieściła zapis w brzmieniu „Ustala się następują-
ce stawki opłat za każdy dzień zajęcia pasa drogo-
wego w celu o którym mowa w §1 pkt 3:

1) za 1 m2 pasa drogowego zajętego przez rzut 
poziomy obiektu handlowego lub usługowego,

a) poza terenem zabudowanym - 15 zł,
b) w terenie zabudowanym - 30 zł,
2) za 1 m2 powierzchni reklamy - 60 zł,
3) za 1 m2 pasa drogowego zajętego przez rzut 

poziomy innych obiektów - 20 zł.
W toku przeprowadzonego postępowania nad-

zorczego, w oparciu o treść niniejszej uchwały organ 
nadzoru stwierdził, iż przedmiotowa uchwała zosta-
ła podjęta z istotnym naruszeniem prawa poprzez 
zastosowanie przez radę nieprawidłowych stawek 
opłat za każdy dzień zajęcia pasa drogowego przez 
obiekty budowlane niezwiązane z potrzebami ruchu 
drogowego oraz reklamy.

Zgodnie z przepisem art. 40 ust. 6 ustawy o dro-
gach publicznych opłatę za zajęcie pasa drogowego 
w celu, o którym mowa w ust. 2 pkt 3 (tj.: umiesz-

czania w pasie drogowym obiektów budowlanych, 
niezwiązanych z potrzebami zarządzania droga-
mi lub potrzebami ruchu drogowego oraz reklam), 
ustala się jako iloczyn liczby metrów kwadratowych 
powierzchni pasa drogowego zajętej przez rzut po-
ziomu obiektu budowlanego albo powierzchni rekla-
my, liczby dni zajmowania pasa drogowego i stawki 
opłaty za zajęcie 1 m2 pasa drogowego.

W oparciu o art. 40 ust. 8 ww. ustawy organ 
stanowiący jednostki samorządu terytorialnego, w 
drodze uchwały, ustala dla dróg, których zarząd ca 
jest jednostka samorządu terytorialnego, wysokość 
stawek opłat za zajęcie 1 m2 pasa drogowego, z 
tym że stawki opłaty o których mowa w ust. 4 i 6, 
nie mogą przekroczyć 10 zł za jeden dzień zajmo-
wania pasa drogowego, a stawka opłaty, o której 
mowa w ust. 5, nie może przekroczyć 200 zł.

Mając powyższe na uwadze należy wskazać, iż 
wszystkie stawki opłat ustalone przez Radę Gmi-
ny w Pakosławiu w przepisie §4 uchwały za każdy 
dzień zajęcia pasa drogowego przez obiekty handlo-
we, usługowe, inne obiekty oraz reklamy zostały 
ustalone powyżej maksymalnej stawki opłaty, którą 
jest kwota 10 zł za jeden dzień zajmowania pasa 
drogowego.

Tym samym §4 przedmiotowej uchwały Rady 
Gminy Pakosław narusza w sposób istotny art. 40 
ust. 8 w związku z art. 40 ust. 6 i ust. 2 pkt 3 
ustawy o drogach publicznych wobec czego stwier-
dzono nieważność uchwały w części dotyczącej §4 
uchwały.

Organ nadzoru stwierdził również nieważność 
przepisu §5, który stanowi: „W przypadku gdy opła-
ta obliczona w jednej decyzji administracyjnej na 
podstawie stawek przyjętych w §2 i 4 jest mniejsza 
niż 10,00 zł obowiązuje stawka minimalna opłaty w 
wysokości 10,00 zł” z uwagi na istotne naruszenie 
prawa w przepisie §4 do którego odwołuje się §5 
przedmiotowej uchwały.

W związku z powyższym orzeczono jak w sen-
tencji.

Od niniejszego rozstrzygnięcia przysługuje skar-
ga za moim pośrednictwem do Wojewódzkiego 
Sądu Administracyjnego w terminie 30 dni od dnia 
otrzymania rozstrzygnięcia.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Poz. 3706


